
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VÉD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ
45

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-64-8

BRNO 2004

ó o o ,



PŘEHLED VÝZKUMŮ 45

Vydává: Archeologický ústav AV ČR Brno 
Královopolská 147, 612 00 Brno 
E-mail: infor@iabrno.cz

Odpovědný redaktor: doc. PhDr. Jaroslav Tejral, DrSc.

Redakce a příprava pro tisk: Ing. PetrSkrdla, PhD., Mgr. Balázs Komoróczy, PhDr. Lubomír Šebela, CSe., 
PhDr. Rudolf Procházka, CSc.. PhDr. Jiří Doležel, Dana Gregorová, Alice Del 
Maschio

Na titulním listě: Jeskyně Švédův stůl. Foto Jiří A. Svoboda

Tisk: Bekros

Náklad: 400 ks

© 2004 by the Authors. 

All rights reserved.

AÚ AV CR Brno, Královopolská 147, 6 12 00

mailto:infor@iabrno.cz


Přehled výzkumů 45

Horní hlazenou síranu diagonálně prolínají dva 1 cm širo
ké, mčlkč žlábky, dolní strana je hrubší.nehlazená. Na žádném 
zlomku není kolkování. Podle osobních konzultací a názoru 
předních evropských expertů na problematiku doby římské 
(Th. Fischer, G. Karpáti a zejména B. Lörincz) jde skutečně 
o římské cihly.

Z mladší doby římské byly prozkoumány 3 polozemnice, 
6 zásobních jam. dvě desítky sídlištních objektů a žárový hrob 
(obr. 7.) Ten kromě keramické nádoby a spálených kostí obsa
hoval skleněný korálek a velkou zvířecí lopatku.

Výzkum na této lokalitě bude pokračovat i v roce 2004.

Jaroslav Pešku Filif.> Šrámek AC Olomouc

Resumé
Olomouc (Kataster Ncřcdín, Bez. Olomouc), „Mýlina". 

Ältere und jüngere Römische Kaiserzeit. Römische temporäre 
Lager, Siedlung, Grab. Rcltungsgrabung.

SUDOMĚŘICE (okr. Hodonín)
„Horní chmelnice", „Valcha". Mladší a pozdní doba římská. 
Sídliště. Záchranný výzkum.

Během listopadu a prosince 2003 proběhla první etapa 
výzkumu při stavbě silnice 1/70 Sudoměřice -  obchvat. V pro
storu napojení na stávající silnici 1/55, asi 0,7 km severozápad
ně od intravilánu obce, byla zjištěna rozsáhlá polykulturní loka
lita Pravěké osídlení zabíralo polohu na mírném pískovém 
návrší vystupujícím z tluviálních sedimentů Moravy. Na vyvý- 
šeninč byla zjištěna poměrně složitá stratigrafic, kdy do místy 
až 1,5 m mocného kulturní souvrství byly postupně v různých 
horizontech zahlubovány sídlištní objekty. Dosud známý mate
riál ze sběrů ukazoval na osídlení z doby laténské a římské, což 
se výzkumem potvrdilo. Dle předběžného vyhodnocení byly 
dále zachyceny nálezy z eneolitu, starší doby bronzové, časně 
laténskčho období, mladohradištního období a středověku (viz 
kap. Eneolit, Doba bronzová, Doba železná. Středověk a novo
věk). Množství kůlových jamek se patrně blíže datovat nepo
daří, otevřenou otázkou také prozatím zůstává datování příko
pu s plochým dnem, který je zahlouben do kulturních vrstev.

Obr. 9. Sudoměřice. Pohled na část zkoumané plochy od 
západu.
Sudoměřice. Anblick auf den Teil der untersuch
ten Fläche (von W).

Sídlišti z doby římské náleží (vedle početných nálezů z vrs
tev s kulturně promíseným materiálem) půdorysy tří mělce 
zahloubených chat a pozůstatky dalších struktur z jeho povr
chu. Mezi nálezy se objevují zlomky provinciální keramiky, 
fragment skleněné nádoby, část železné ostruhy, spona či řím
ská mince. Pokračování výzkumu je plánováno na rok 2(X)4.

David Parma ÜAPP Brno

Resumé
Sudoměřice (Bez. Hodonín), „Horní chmelnice". „Valcha". 

Jüngere Römische Kaiserzcit. Siedlung. Rettungsgrabung.

SVATOBOŘIČE (k. ú. Mistřín, okr. Hodonín)
„Kostelíky“. Doba římská. Sídliště. Záchranný výzkum.

Při výkopových pracích pro potrubí k čistírně odpadních 
vod v Mistříně byl narušen objekt, který na základě studia pří
stupných profilů lze interpretovat jako chatu z doby římské. 
Rychle pokračující zemní práce a mráz nedovolily získat další 
informace; datování lze opřít pouze o nečetné drobné střepy 
sesbírané ve vyházené hlíně. Na mapě ZM 1:10 000, 34-22-07 
je místo nálezu vymezeno souřadnicemi 172 mm od Z s.č. 
a 70 mm od J s.č.

Martin Hložek, FF MU Brno 
Ondřej Šeda AÚ AV ČR Brno

Resumé
Svalobořkx (Kat. Mistřín, Bez. Hodonín), „Kostelíky“. 

Römische Kaiserzcit. Siedlung. Rettungsgrabung.

TULEŠICE (okr. Znojmo)
„Na dlouhých záhonech“. Doba římská. Sídliště. Povrchový 
průzkum.

Při povrchovém průzkumu na polykulturní lokalitě, zachy
cené již v roce 2000 M. Bálkcm pomocí letecké prospekce (viz 
kap. Neolit), bylo nalezeno několik zlomků keramických nádob 
z doby římské.

Michal Přichystal, ÚAPP Brno

Resumé
Tulešice (Bez. Znojmo), „Na dlouhých záhonech“. Römi

sche Kaiserzcit. Siedlung. Terrainbegehung.

187




